

证券代码：002242

证券简称：九阳股份

公告编号：2018-054

九阳股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王旭宁、主管会计工作负责人裘剑调及会计机构负责人(会计主管人员)苗苗声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,192,103,739.21	5,350,746,142.18	-2.96%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,586,743,713.50	3,574,555,421.97	0.34%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,798,543,653.86	0.08%	5,438,132,763.32	7.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	199,167,030.05	12.28%	569,207,402.17	5.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	172,822,292.08	7.23%	465,341,354.08	-3.16%
经营活动产生的现金流量净额（元）	194,875,852.20	8.93%	418,462,966.54	246.11%
基本每股收益（元/股）	0.26	13.04%	0.74	5.71%
稀释每股收益（元/股）	0.26	13.04%	0.74	5.71%
加权平均净资产收益率	5.16%	0.63%	14.75%	0.25%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	12,719,572.17	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	33,195,343.99	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9,986,735.05	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,004,212.08	
处置子公司产生的投资收益	76,790,880.60	-
减：所得税影响额	30,774,397.26	
少数股东权益影响额（税后）	56,298.54	
合计	103,866,048.09	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,352	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海力鸿新技术投资有限公司	境内非国有法人	49.87%	382,751,496		质押	288,403,436
					冻结	0
BILTING DEVELOPMENTS LIMITED	境外法人	16.93%	129,924,090			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	4.99%	38,310,500			
全国社保基金一一三组合	其他	1.63%	12,535,271			
仇菲	境内自然人	0.58%	4,453,100			
华润深国投信托有限公司－华润信托·运晟 23 号集合资金信托计划	其他	0.55%	4,195,387			
华润深国投信托有限公司－华润信托·运晟 13 号集合资金信托计划	其他	0.54%	4,167,400			
基本养老保险基金一二零七组合	其他	0.47%	3,593,061			
基本养老保险基金一零零五组合	其他	0.43%	3,285,710			
中国银行股份有限公司－大成优选混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.41%	3,122,836			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
上海力鸿新技术投资有限公司	382,751,496	人民币普通股	382,751,496			
BILTING DEVELOPMENTS LIMITED	129,924,090	人民币普通股	129,924,090			
中央汇金资产管理有限责任公司	38,310,500	人民币普通股	38,310,500			
全国社保基金一一三组合	12,535,271	人民币普通股	12,535,271			
仇菲	4,453,100	人民币普通股	4,453,100			
华润深国投信托有限公司－华润信托·运晟 23 号集合资金信托计划	4,195,387	人民币普通股	4,195,387			
华润深国投信托有限公司－华润信托·运晟 13 号集合资金信托计划	4,167,400	人民币普通股	4,167,400			
基本养老保险基金一二零七组合	3,593,061	人民币普通股	3,593,061			
基本养老保险基金一零零五组合	3,285,710	人民币普通股	3,285,710			
中国银行股份有限公司－大成优选混合型证券投资基金（LOF）	3,122,836	人民币普通股	3,122,836			

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

项目	年初到报告期末	上年同期	同比增减	变动原因
财务费用	-16,077,864.78	1,672,253.28	-1061.45%	主要系汇率变动产生汇兑收益所致
资产减值损失	12,166,788.52	17,763,765.61	-31.51%	主要系本期根据集团坏账计提政策对往来款项计提减值下降所致
投资收益	131,355,402.02	50,305,148.26	161.12%	主要系本期处置苏州九阳公司以及联营公司分红所致
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	39,720,292.24	24,733,193.38	60.60%	主要系本期联营公司分红所致
资产处置收益	12,719,572.17	220,917.58	5657.61%	主要系本期位于山东章丘的土地及地上房产被政府征回所致
减：营业外支出	6,374,674.57	4,730,091.13	34.77%	主要系本期固定资产报废损失增加所致
少数股东损益	-3,853,695.47	15,218,188.03	-125.32%	主要系本期收购的尚科宁家（中国）目前处于亏损状态所致
其他综合收益	-2,274,842.44	-217,107.98	-947.79%	主要系汇率变动导致的外币折算差异增大所致
归属于少数股东的综合收益总额	-3,853,695.47	15,218,188.03	-125.32%	主要系本期收购的尚科宁家（中国）目前处于亏损状态所致
收到其他与经营活动有关的现金	119,993,601.19	88,392,420.13	35.75%	主要系本期预收保证金增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	887,214,704.65	645,668,246.04	37.41%	主要系本期增加广告投入及终端提升改造费用所致
经营活动产生的现金流量净额	418,462,966.54	120,905,521.88	246.11%	主要系本期销售增加导致现金流入增加所致
取得投资收益收到的现金	76,010,375.74	28,059,804.44	170.89%	主要系本期联营公司分红所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	47,390,251.34	1,470,270.00	3123.23%	主要系位于山东章丘的土地房产被政府收回所致
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	103,683,299.35	6,800,000.00	1424.75%	主要系处置苏州九阳公司所致
收到其他与投资活动有关的现金	1,085,000,000.00	2,485,200,000.00	-56.34%	主要系本期赎回到期的理财资金减少所致
投资活动现金流入小计	1,320,469,218.58	2,521,530,074.44	-47.63%	主要系本期赎回到期的理财资金减少所致

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	128,722,563.33	23,421,108.72	449.60%	主要系本期购买房产所致
支付其他与投资活动有关的现金	955,000,000.00	2,325,000,000.00	-58.92%	主要系本期购买理财减少所致
投资活动现金流出小计	1,134,215,571.58	2,396,339,419.10	-52.67%	主要系本期购买理财减少所致
投资活动产生的现金流量净额	186,253,647.00	125,190,655.34	48.78%	主要系本年收到联营公司分红及处置苏州九阳公司回款所致
吸收投资收到的现金	24,500,000.00	800,000.00	2962.50%	主要系本期收购的尚科宁家（中国）收到少数股东投入所致
收到其他与筹资活动有关的现金	4,800,000.00	34,531,627.07	-86.10%	主要系上期进行票据贴现本期未进行，且本期员工缴纳股权激励款项所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	533,757,728.00	23,140,000.00	2206.65%	主要系本期分配普通股股利所致
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		23,140,000.00	-100.00%	主要系本期未对少数股东分配股利所致
筹资活动现金流出小计	697,850,546.96	193,844,078.42	260.01%	主要系本期支付普通股股利所致
筹资活动产生的现金流量净额	-668,550,546.96	-158,512,451.35	-321.77%	主要系本期支付普通股股利所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	13,698,259.12	-8,095,356.37	269.21%	主要系汇率变动产生汇兑收益所致
现金及现金等价物净增加额	-50,135,674.30	79,488,369.50	-163.07%	主要系本期分配普通股股利且赎回到期的理财资金减少等所致
项目	本报告期末	上年度末	增减	变动原因
应收账款	223,988,506.26	128,531,167.00	74.27%	主要系本期销售增加，应收账款增加所致
预付款项	103,261,227.74	7,337,681.34	1307.27%	主要系预付锁材款所致
其他应收款	50,326,845.18	29,848,168.74	68.61%	主要系业务备用金增加所致
其他流动资产	211,373,728.42	368,656,744.17	-42.66%	主要系本期期末部分理财到期赎回所致
在建工程	1,117,378.41	568,244.33	96.64%	主要系零星工程增加所致
长期待摊费用	21,291,880.11	406,875.00	5133.03%	主要系本期支付未来期间待摊的策划费所致
预收款项	279,844,114.18	181,961,910.25	53.79%	主要系本期销售预定增加导致预收增加
应付职工薪酬	35,616,573.98	190,215,056.41	-81.28%	主要系上年预提年终奖金本年发放所致
应交税费	38,863,458.21	148,228,320.54	-73.78%	主要系本期税金缴纳所致
一年内到期的非流动负债	1,440,000.00	-	100.00%	主要系公司实行股权激励，对 2018 年资产负债表日的回购义务确认负债所致
其他非流动负债	3,028,571.41	5,274,285.70	-42.58%	主要系本期公司待摊收益正常摊销所致

非流动负债合计	3,792,033.92	6,095,807.25	-37.79%	主要系本期公司待摊收益正常摊销所致
减：库存股	8,211,947.03	64,941,904.13	-87.35%	主要系公司实行股权激励，本期将回购的股份授予员工所致
其他综合收益的税后净额	-5,386,562.03	-3,111,719.59	-73.11%	主要系汇率变动导致外币折算差异增大所致
少数股东权益	28,308,574.20	7,662,269.67	269.45%	主要系本期收购的尚科宁家（中国）存在少数股东所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、公司于2018年2月14日收到控股股东上海力鸿公司的告知函，其将用自有及自筹资金以集中竞价交易的方式从二级市场增持公司股份，拟增持累计额度不低于公司总股本的1%且不超过公司总股本的2%。详情请详见巨潮资讯网2018-008、2018-041号公告。

2、2018年2月，公司与SharkNinja（Hong Kong）Company Limited签订了《投资合作框架协议》，公司拟股权收购SharkNinja（Hong Kong）Company Limited在中国大陆成立的子公司尚科宁家（中国）科技有限公司51%的股权。2018年4月，公司第四届董事会第八次会议审议通过了《关于收购尚科宁家（中国）科技有限公司51%股权暨关联交易的议案》，同意公司拟以自有资金1,249.50万元出资收购尚科宁家（中国）科技有限公司51%股权。2018年7月，双方已签署《股权转让协议》。2018年8月，已办理工商变更登记手续。详情请详见巨潮资讯网2018-007、2018-018、2018-043号公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
控股股东上海力鸿增持公司股份	2018年02月22日	详见巨潮资讯网 2018-008 《关于控股股东增持公司股份的公告》
	2018年06月11日	详见巨潮资讯网 2018-041 《关于控股股东增持公司股份的进展公告》
公司收购尚科宁家（中国）科技有限公司51%股权	2018年02月09日	详见巨潮资讯网 2018-007 《关于签订投资合作框架协议的公告》
	2018年04月21日	详见巨潮资讯网 2018-018 《关于收购尚科宁家（中国）科技有限公司51%股权暨关联交易的公告》
	2018年07月11日	详见巨潮资讯网 2018-043 《关于收购尚科宁家（中国）科技有限公司51%股权的进展公告》

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	20.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	55,113.50	至	82,670.24
2017 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	68,891.87		
业绩变动的的原因说明	在生产成本上涨及行业竞争激烈的背景下, 公司将继续坚持“价值营销”, 创新推出更多“高价值、高品质、高颜值”的新产品, 与此同时积极推进品牌推广和渠道建设, 努力提升品牌价值与盈利能力。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

八、委托理财

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 08 月 24 日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网《公司 2018 年 8 月 24 日投资者关系活动记录表》
2018 年 09 月 18 日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网《公司 2018 年 9 月 18 日、9 月 19 日投资者关系活动记录表》
2018 年 09 月 19 日	实地调研	机构	